ＪＡグル   ＪＡグループ宮崎 ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

令和４年 ３月 １６日

県政記者クラブ  御中

［  取 材 依 頼  ］

取材項目 ＪＡ宮崎経済連グループ 茶総合拠点 竣工式

取材内容

目    的

趣旨など

ＪＡ宮崎経済連では、令和３年４月から新たな茶流通加工施設の建設を開始し、この度、

同施設が無事完成致しましたので、竣工式を執り行います。引き続き生産者の所得向上、生

産基盤の維持・強化に取り組むとともに、県民の皆様に安全・安心のお茶をお届けするため、

精いっぱい事業に取り組んでまいりますので、ぜひとも取材方よろしくお願致します。

１．建設に至った経緯

茶流通センターは、昭和４７年に入札場・荷捌場・茶加工施設として宮崎市花ヶ島にて稼

働を開始し、現在では県内の荒茶生産量の約６割を取り扱っております。また、昭和 59年に

茶の仕上げ部門が協同会社の㈱宮崎経済連直販に移管され、同施設での運営を行っておりま

した。

今回、施設の老朽化に伴い、宮崎西ＩＣに近く物流拠点としても最適な富吉地区に拠点を

移し、新たな茶総合拠点を建設致しました。これにより流通機能強化はもちろん、これまで

分散化していた加工施設や低温倉庫等の機能を一か所に集約することによる作業効率の向上

も見込まれます。また、お茶を保管する低温倉庫の容量を増やし・製造流通経費の圧縮も図

ってまいります。

２．施設概要

 床面積：約７，０００平米     建設費用：約２１億７６０万円

稼働開始時期：令和４年４月入札開始

３．竣工式について

日時：令和４年３月１８日(金) １０：００～ ※関係者９：３０受付開始

場所：宮崎市富吉地区 茶総合拠点 (宮崎市大字富吉出下 1252番地)

出席者： 宮崎県経済農業協同組合連合会 代表理事会長   坂下
さかした

 栄
えい

次
じ

     ㈱宮崎経済連直販       代表取締役社長  平島
ひらしま

 善
よし

範
のり

                               他  約４０名

 ※メディアの皆様におかれましても、９：３０頃に上記場所にお越し下さいませ。

４．スケジュール

別紙の通り

日    時  上記の通り

場    所  上記の通り

担当部署

（問合せ先）
ＪＡ宮崎経済連 米穀特産課 （担当：八代） ＴＥＬ：0985－31－2127

添付資料  式典次第

組織名 ＪＡ宮崎経済連

一． 開　　式

一． 修祓の儀

一． 降神の儀

一． 献　　饌

一． 祝詞奏上

一． 四方祓い

一． 玉串奉奠

1） 宮崎県経済農業協同組合連合会　代表理事会長 坂下　栄次

2） ㈱宮崎経済連直販　代表取締役社長 平島　善範

3） 宮崎県　農産園芸課　畑作・園芸担当　課長補佐 木佐貫 守 様

4） 児湯農業協同組合　代表理事組合長 壹岐　浩史 様

5） 高千穂農業協同組合　代表理事組合長 佐藤　友則 様

6） 下富吉地区自治会　自治会長 外山　圭一 様

7） ㈱増田工務店　代表取締役社長 増田　祐介 様

8） ㈱ダイニチ開発　代表取締役 川越　昌一郎 様

一． 撤　　饌

一． 昇神の儀

一． 神酒拝戴

一． 主催者あいさつ

宮崎県経済農業協同組合連合会　代表理事会長 坂下　栄次

一． 感謝状贈呈

株式会社増田工務店　代表取締役社長 増田　祐介 様

共立冷熱株式会社　代表取締役　 桐原　雅大 様

株式会社富士西機械店　代表取締役 西　浩三 様

株式会社ダイニチ開発　代表取締役 川越　昌一郎 様

一． 閉　　式

神　事　式　次　第
令和4年3月18日（金）10時00分